П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

10 ноября 2023 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик:

 О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области.

 2. О реализации регионального проекта «Региональная и местная

дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

 2.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Бондаренко – начальник отдела перспективных проектов и

программ развития.

 2.2. Проведение приемочной диагностики объектов, реализуемых

в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги»

на территории Мурманской области в 2023 году.

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Бондаренко – начальник отдела перспективных проектов и

программ развития.

 2.3.  Об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление

средств федерального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат по расходам

федерального, регионального и местных бюджетов на ноябрь 2023 года

в рамках РП «РМДС».

 Докладчики:

2

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

 – М.А. Бондаренко – начальник отдела перспективных проектов и

программ развития.

2.4. О контрактации объектов национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области на 2024 год,

плановые сроки подготовки закупочной документации в рамках

РП «РМДС».

 Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Бондаренко – начальник отдела перспективных проектов и

программ развития.

 2.5. О статусе прохождения подрядчиком государственной экспертизы

документов по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку

Колосйоки в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью

получения положительного заключения.

 Докладчик:

 – В.А. Веверица – и.о. председателя комитета по управлению

имуществом.

 3. О реализации регионального проекта «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства» на территории Мурманской области

(РП «ОМРДХ»):

 3.1. Плановые/фактические сроки выхода подрядчиков на объекты.

Текущая ситуация. Объем выполненных работ на отчетную дату.

Наличие/отсутствие рисков выполнения работ в установленные сроки.

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

 3.2. Об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по расходам

регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на ноябрь 2023 года в

рамках РП «ОМРДХ».

 Докладчик:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области.

4. О ходе устранения гарантийных обязательств, выявленных по

результатам выездных проверок в целях оценки состояния дорожного

покрытия на автомобильных дорогах общего пользования регионального

значения Мурманской области и объектах улично-дорожной сети

г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.
  Докладчики:

– Д.В. Игнатов – врио начальника государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

3

– М.А. Бондаренко – начальник отдела перспективных проектов и

программ развития;

–  А.С. Хорольский  – и.о. заместителя директора ММБУ «УДХ».

5.  О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов

контроля 2023 года и на период до 2027 года. Выполнение задач в СОУ

«Эталон».

Докладчик:

 О.С. Стародубцев – заместитель министра транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области;

Д.В. Решетов – эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области.

РЕШИЛИ:

  По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений

протокола заседания Проектного комитета по реализации национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (М.А. Бондаренко).

 2.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов),  ММБУ «УДХ» (М.А. Бондаренко) о статусе проведения

приемочной диагностики объектов, реализуемых в рамках национального

проекта «Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской

области в 2023 году; о внесении в СОУ Эталон отчетов о приемочной

диагностике по всем завершенным объектам на отчетную дату.

2.2.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко),

ММБУ «УДХ» (А.С. Хорольский) обеспечить внесение в СОУ Эталон отчетов

о приемочной диагностике по всем завершенным объектам.

Срок – не позднее 17.11.2023.

 2.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска (М.А. Бондаренко),  ММБУ «УДХ» (Б.В. Трофимов)

об обеспечении кассового плана исполнения заявок на перечисление средств

федерального бюджета на ноябрь месяц, факт и прогноз кассовых выплат по

расходам федерального, регионального и местного бюджетов на отчетную дату

в рамках РП «РМДС».

4

2.3.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию

городского хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)

обеспечить полное кассовое освоение средств федерального, регионального и

местного бюджетов.

Срок – не позднее 01.12.2023.

2.3.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Бондаренко) обеспечить предоставление всех заявок на

перечисление средств.

Срок – не позднее 13.11.2023.

2.4. Принять к сведению информацию Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области о необходимости применения

ресурсно-индексного метода при подготовке сметной документации с I

квартала 2024 года.

2.5. Принять к сведению информацию администрации Печенгского

муниципального округа Мурманской области (В.А. Веверица) о статусе

прохождения подрядчиком государственной экспертизы документов

по капитальному ремонту мостовых сооружений через реку Колосйоки

в пгт. Никель,  через реку Хауки-Йоки г. Заполярный с целью получения

положительного заключения.

 По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) о текущей ситуации, объемах выполненных работ на отчетную

дату по объектам в рамках РП «ОМРДХ».

 3.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов) об обеспечении кассового плана и кассовых выплатах по

расходам регионального бюджета, факт и прогноз кассовых выплат на ноябрь

2023 года в рамках РП «ОМРДХ».

По четвертому вопросу:

 4.1. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко),  ММБУ

«УДХ» (А.С. Хорольский) о ходе устранения гарантийных обязательств,

выявленных по результатам выездных проверок в целях оценки состояния

дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего пользования

регионального значения Мурманской области и объектах улично-дорожной

сети г. Мурманска и г.п. Кола, на которых были выполнены ремонтные работы

в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» в 2019 - 2022 гг.

4.1.1. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Бондаренко),  ММБУ «УДХ» (А.С. Хорольский) направить в

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области письмо,

содержащее сведения об объектах, на которых на текущую дату не устранены

замечания  и о принятых мерах по их устранению.

Срок – не позднее 15.11.2023.

По пятому вопросу:

5

5.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов), Комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко),  ММБУ

«УДХ» (А.С. Хорольский) внести в СОУ Эталон объекты 2024 года и

помесячное распределение кассового плана по объектам 2024 года.

Срок – не позднее 30.11.2023.

5.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) внести в СОУ Эталон

информацию о выездных проверках гарантийных обязательств по объектам:

– ремонт автомобильной дороги Кола - Верхнетуломский - КПП "Лотта",

км 153 - км 165 (выборочно);

– мост через реку Колвица;

– выполнение работ по ремонту автодорожного моста по ул. Вокуева в с.

Ловозеро;

– выполнение работ по замене верхнего слоя а/б покрытия на

путепроводе через ж/д пути Санкт-Петербург-Мурманск на км 2+125

автоподъезда к г. Полярные Зори Мурманской области.

Срок – не позднее 15.11.2023.

5.3. МКУ «Управление городского хозяйства администрации МО г. Кола»

(И.А. Буряков). Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) внести в СОУ Эталон

информацию о выездных проверках гарантийных обязательств по объектам:

–  проезд к жилым домам №22а,24,26,28 проспект Миронова;

– пр.Советский (от пр. Защитников Заполярья до ул. Победы, вдоль пр.

Советский, д.15);

– проезд от пр. Защитников Заполярья д. 30 вдоль школы-интерната д. 34

до пр. Советский, д. 45; от д.44 пр. Советский до пер. Островский);

– ул.Красноармейская (спуск от д.21 к Соц.Защите д.№23, включая

проезды с ул.Победы);

– проезды (вдоль зелёной зоны до жилых домов пр. Защитников

Заполярья);

– проспект Защитников Заполярья (от ж/д переезда до моста через реку

Тулома).

Срок – не позднее 15.11.2023.

5.4. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов) устранить замечания кураторов по

объектам:

– ремонт автомобильной дороги Кандалакша - Алакуртти - КПП «Салла»;

– ремонт моста через ручей Верест на км 59+087 автомобильной дороги

Умба – Кандалакша;

– реконструкции мостового перехода через р. Большая Печенга на км

32+586 автомобильной дороги Никель - Приречный-а/д «Лотта».

Срок – не позднее 15.11.2023.

5.5. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (М.А. Бондаренко),  ММБУ «УДХ» (А.С. Хорольский) внести

гарантийные паспорта на объекты 2023 года.

Срок – не позднее 15.11.2023.

5.6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской

области исключить объект «Ремонт автомобильной дороги Кола -

6

Верхнетуломский - КПП "Лотта", км 153 - км 165 (выборочно)» из СОУ Эталон

в связи с передачей объекта в федеральную собственность

Срок – не позднее 15.11.2023.

Министр транспорта

и дорожного хозяйства

Мурманской области

Ю.А. Полиэктова

7

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

Председательствующий:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Стародубцев

Олег Сергеевич

– заместитель министра

Максимов

Владимир Анатольевич

– заместитель начальника отдела транспорта

Лапшина

Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности

ФАУ «РОСДОРНИИ»:

Изотов

Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала ФАУ

«РОСДОРНИИ»

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Нечаев

Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора УГИБДД УМВД

России по МО

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Игнатов

Дмитрий Владиславович

– врио начальника

Петренко

Светлана Александровна

– заместитель начальника

8

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска:

Бондаренко

Михаил Александрович

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление

дорожного хозяйства»:

Хорольский

Артем Сергеевич

– и.о. заместителя директора

Администрация Печенгского муниципального округа:

Веверица

Варвара Андреевна

– и.о. председателя комитета по управлению

имуществом